大庆市财政局关于加强市本级政府釆购工作

有关事项的通知庆财采[2018]2号

市直各行政事业单位、各社会团体组织：

为进一步规范市本级政府采购行为，落实采购人的主体责任，加快采购实施进度，切实解决近年来采购活动中的实际问题，根据《中华人民共和国政府釆购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》和《政府采购货物和服务招标投标管理办法》 等有关规定，现就进一步加强政府采购管理有关工作通知如下：

 —、依法履行采购人的主体责任

（一）预算编制及执行主体。釆购人是政府采购项目预算编制及执行的主体，每年要在部门预算下达后，及时编制本单位

政府采购预算，提高预算编制的准确性和科学性，并将审核下达的釆购预算有计划地付诸实施。

（二）采购需求及质疑回复主体。采购人是需求制定的主体，制定合法合规、完整明确地采购需求是政府采购项目顺利实施的关键环节，采购人应建立健全市场调查、专业论证（咨询）、征求意见和内部会商等程序，避免釆购需求出现倾向性或排他性条款。涉及采购需求的询问或质疑，采购人应当在法定时限内进行回复。

（三）合同签订及履约主体。中标通知书发出后，采购人应在法定期限内按照采购文件确定的事项与中标供应商签订采购合同，合同履约过程中，采购合同的实质性条款不得变更。

对供应商无正当理由拒签合同或不按合同履约等违法行为，采 购人应依法追究其法律责任。

（四）项目验收主体。根据《财政部关于进一步加强政府 采购需求和履约验收管理的指导意见》（财库[2016]205号）， 釆购人应当依法组织履约验收工作，严格按照采购合同开展履约验收，完善验收方式，落实验收责任。重大项目可按项目委托协议邀请市政府采购中心参与履约验收。

二、有序安排采购活动
采购人应当制定政府釆购项目计划执行时间表，有序安排采购活动，避免集中申报影响采购效率。按照2018年全省财政工作会议和《黑龙江省财政厅关于进一步加快政府采购计划执行工作的通知》（黑财采[2017]6号）要求，年初部门预算安排的采购项目原则上在每年6月30日前申报采购计划；年中追加的采购项要在采购预算指标下达的15日内上报采购计划。无特殊原因，9月底前仍不能申报采购计划的，原则上收回采购 预算指标用于民生项目。

为保证采购项目如期完成，确保前后项目合同的无缝衔接，服务类和工程类项目采购人应当至少提前3个月申报计划，启动招标。岁末年初必须采购的项目，要向财政部门申请下达政府采购虚拟指标，如期开展采购活动。政府采购中心要根据项目情况灵活安排组织采购，并加强与采购人的沟通，加快采购项目实施进度。

2018年是推进党和国家机构改革的关键之年，采购人要按项目时间需求做好改革前后的政府采购衔接工作，不能因机构合并或撤销推延项目采购。

三、依法核查采购需求
根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》和《政府采购货物和服务招标投标管理办法》的规定，采购需求不得设定排除或限制竞争的条款，政府采购中心要依法对采购人提出的采购需求，特别是对近几年因 采购需求问题引发质疑投诉的条款要进行严格把关，依法依规结合项目实际需求制定废标条款与评分条款。

大庆市财政局

2018年3月29日